

*history*. London: Martin Robertson, 1977. 117 pp. NT 77-3056

Med udgangspunkt i USA har det synspunkt vundet frem i den seneste snes år, at præsntationen og fortolkningen af den økonomiske historie bør ske ud fra explicit formulerede økonomiske modeller. Heraf følger dels et ønske om modeltestning på historiske data, dvs. økonometrisk modelbygning, dels et ønske om mere explicitte kvantificeringer af hypotetiske udviklingsforløb for derved at beregne alternativomkostninger for de faktiske hændelsesforløb. Om disse problemer giver bogen en kort, meget overskuelig oversigt med vægt på at præsentere de vigtigste forskningsresultater.

LUNDBERG, ERIK, red.: *Inflation theory and anti-inflation policy*. London: Macmillan, 1977. 545 pp. £ 20,00. NT 77-3057

Bogen gengiver i alt 21 bidrag fra en konference om inflation arrangeret af International Economic Association i Saltsjöbaden i 1975. Af bogens fire hoveddele beskæftiger den første sig med de forskellige inflationsforklaringer, bl.a. i form af to oversigtsartikler af henholdsvis Michael Parkin og Alexander K. Swoboda samt Robert J. Gordon. Andet hovedafsnit om inflationens internationale aspekter har bidrag af J. Marcus Fleming, Hans Genberg, W. M. Corden og Emil-Maria Classen. Det tredje hovedafsnit beskæftiger sig med inflationens virkninger og har bl.a. bidrag af Duesenberry om indkomstfordeling, Fritz Neumark om de offentlige finanser og David Laidler om den neoklassiske analyse af inflationens velfærdsstab. I fjerde hovedafsnit om inflationsbekæmpende politik findes bl.a. bidrag af Reuven Brenner og Don Patinkin om inddeksering i Israel, af Bela Csikos-Magy om

undertrykt inflation i socialistiske lande og af Pieter de Wolff om indkomstpolitik. Foruden de nævnte optræder som bidragydere Helmut Frisch, Revold Entov, Dwight M. Jaffee, Ephraim Kleiman, Adolf Nussbaumer, P. M. Oppenheimer, David Levhari, Nissan Liviatan, Stanley Fischer og Douglas Hague.

MALINVAUD, EDMOND: *The theory of unemployment reconsidered*. Oxford: Basil Blackwell, 1977. 128 pp. NT 77-3058

Forklaring af arbejdsløsheden var centralt i Keynes' teori og er dermed også centralt i den nyvurdering af keynesiansk teori, der for tiden foregår. I sine Yrjö Jahnsson forelæsninger, der fremlægges i denne bog, har Malinvaud givet sit bidrag til diskussionen. Hans synspunkt er, at et forsøg på at forene tilsyneladende modstridende teorielementer må ske inden for den generelle ligevægts-teoris rammer og at både den udbredte tilbøjelighed til at diskutere beskæftigelses omfang i partielle analyser og de moderne såkaldte uligevægtsanalyser fører til forkerte og begrebsmæssigt uklare problemstillinger. Forfatteren opstiller en typologi for ligevægte og finder i sammenhængen mellem kort- og langtidsligevægte nøglen til forståelsen af hvorfor arbejdsløshed normalt vil fremtræde i den keynesianske form.

MORISHIMA, MICHIO: *Walras' economics. A pure theory of capital and money*. Cambridge: Cambridge University Press, 1977. 212 pp. £ 7,50. NT 77-3059

Teorihistorisk betragtes Walras almindeligvis som den generelle ligevægtsteoris grundlægger. I øvrigt er vurderingen af ham meget forskellig. Schumpeter – og herhjemme Zeuthen – var som bekendt meget positive,